
Telêmaco Borba, 07 de outubro de 2019

Edição 1420 - Editado em 20 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O N.º 2 6 1 3 9, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

NOMEAR, a Comissão Especial, para análise do Processo de 
Concessão do Estacionamento Regulamentado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º NOMEAR, a Comissão Especial, para análise do Processo de 
Concessão do Estacionamento Regulamentado, bem como nomear os 
membros para compor a referida Comissão, como segue: 

I - Representante do Órgão de Trânsito Municipal.
a) Jorge Luiz Vella Junior.
II - Representante do Setor de Tecnologia da Informação do Município.
a) Leandro Ramires.

D E C R E T O N.º 2 6 1 2 4, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
P U B L I C A D O

Edição nº: 1415 - Data: 25-09-2019
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Edição nº: 1420 – Data 07-10-2019 

Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR

Anulação do Procedimento Licitatório n° 34291/2019.
CONSIDERANDO o parecer de fls. 208 a 211, emitidos pela 

Procuradoria Geral do Município, contido no protocolo nº 34291/2019, 
referente ao Procedimento Licitatório na modalidade Pregão Presencial 
107/2019 – PMTB;

CONSIDERANDO o teor do despacho de fls. 213, proferido pela 
Controladoria Geral do Município, no âmbito do Procedimento Licitatório 
n° 34291/2019;

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas;

D E C R E T A

Art. 1º Anular o Procedimento Licitatório n° 34291/2019, realizado na 
modalidade Pregão Presencial n° 107/2019 – PMTB, que tinha por objeto 
a remoção e aquisição com aplicação de piso agulhado, nos termos do art. 
3° e 49 da Lei n° 8.666/93.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 25 de setembro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N° 178/2019
Pregão Presencial Nº. 77/2019
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado TRENTO CONFECÇÕES EIRELI
Objeto AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES
Valor R$ 1.310.000,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 12/09/2020

Ata de Registro de Preços N° 179/2019
Pregão Presencial Nº. 77/2019
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MINI FERAS CONFECÇÕES LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES
Valor R$ 902.000,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 12/09/2020

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, 

notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo 
de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como 
oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 20/11/2019. 

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ABN4E88  116100E008846871  26/09/2019  65300 
ADS9C92  116100E008846882  30/09/2019  55680 
AHL2457  116100E008483621  25/09/2019  55500 
ALH6A22  116100E008846243  30/09/2019  54600 
APP3064  116100E008846913  24/09/2019  55680 
AUF8545  116100E008846198  24/09/2019  56222 
AWA4F74  116100E008846883  30/09/2019  65300 
AXC3157  116100E008846240  30/09/2019  56144 
AZB7022  116100E008846197  24/09/2019  54522 
BBY5059  116100E008846245  01/10/2019  57380 
BBY5059  116100E008846244  01/10/2019  60501 
CTI6174  116100E008846886  30/09/2019  65300 
DLB3011  116100E008846885  30/09/2019  54522 
KJA5869  116100E008846289  25/09/2019  54600 
OOX3374  116100E008846880  30/09/2019  56144

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, 

notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência 
de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso 
contra a infração junto à TBTRAN até 25/11/2019, o qual será remetido à 
JARI para julgamento. 
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Documento 

de Habilitação
AFV7471  116100E008483775  29/07/2019  54600  03710371263

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, 

notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do 
cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso 
contra a infração junto à TBTRAN até 22/11/2019, o qual será remetido à 
JARI para julgamento. 
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

ATQ6240  279150NIC0002328  02/10/2019  50020  R$ 293,47 
AUX5780  116100E008483759  04/06/2019  54870  R$ 195,23 
AXD3895  279150NIC0002326  02/10/2019  50020  R$ 130,16 
BBH2669  279150NIC0002324  02/10/2019  50020  R$ 195,23 
CMG0560  279150NIC0002325  02/10/2019  50020  R$ 130,16 
ERY9274  116100E008081861  24/02/2019  65300  R$ 195,23 
FZE7342  279150NIC0002329  02/10/2019  50020  R$ 195,23 
LPI0710  279150NIC0002327  02/10/2019  50020  R$ 195,23

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, 

notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do 
cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso 
contra a infração junto à TBTRAN até 22/11/2019, o qual será remetido à 
JARI para julgamento. 
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

ATQ6240  279150NIC0002328  02/10/2019  50020  R$ 293,47 
AUX5780  116100E008483759  04/06/2019  54870  R$ 195,23 
AXD3895  279150NIC0002326  02/10/2019  50020  R$ 130,16 
BBH2669  279150NIC0002324  02/10/2019  50020  R$ 195,23 
CMG0560  279150NIC0002325  02/10/2019  50020  R$ 130,16 
ERY9274  116100E008081861  24/02/2019  65300  R$ 195,23 
FZE7342  279150NIC0002329  02/10/2019  50020  R$ 195,23 
LPI0710  279150NIC0002327  02/10/2019  50020  R$ 195,23

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, 

notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do 
cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso 
contra a infração junto à TBTRAN até 25/11/2019, o qual será remetido à 
JARI para julgamento. 
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

AAA7105  116100E008480490  29/07/2019  54526  R$ 195,23 
ACO9998  116100E008480489  29/07/2019  65300  R$ 195,23 
AEB9419  116100E007642238  28/07/2019  65640  R$ 293,47 
AHC8059  116100E008480830  28/07/2019  72340  R$ 130,16 
AJJ1878  116100E008480832  28/07/2019  55250  R$ 130,16 
AKA3284  116100E008483880  24/07/2019  72340  R$ 130,16 
AKC9650  116100E008480829  28/07/2019  65300  R$ 195,23 
AMJ8677  116100E008483658  29/07/2019  57380  R$ 293,47 
AMM5352  116100E008565591  25/07/2019  57380  R$ 293,47 
ANN2964  116100E008565904  23/07/2019  55500  R$ 130,16 
APZ6D48  116100E008081877  26/07/2019  65300  R$ 195,23 
AQC3037  116100E008081030  28/07/2019  65300  R$ 195,23 
ATF5E23  116100E008480826  23/07/2019  70561  R$ 293,47 
AUH2F25  116100E008081879  28/07/2019  60501  R$ 293,47 
AVK6J38  116100E008480827  23/07/2019  65300  R$ 195,23 

AWA4F74  116100E008081876  26/07/2019  65300  R$ 195,23 
AWA4F74  116100E008480828  27/07/2019  65300  R$ 195,23 
BBA8610  116100E008565808  23/07/2019  71021  R$ 195,23 
BBO1680  116100E008480833  28/07/2019  54522  R$ 195,23 
BCI0550  116100E008483878  24/07/2019  54522  R$ 195,23 
BDK2533  116100E008480831  28/07/2019  55250  R$ 130,16 
BYO8640  116100E008565600  29/07/2019  65300  R$ 195,23 
BYO8640  116100E008480488  29/07/2019  55250  R$ 130,16 
CJJ5010  116100E008483619  27/07/2019  59670  R$ 1.467,35 
FOC0880  116100E008081878  27/07/2019  57200  R$ 195,23 
HRE9461  116100E008081031  28/07/2019  65300  R$ 195,23 
IMW9G77  116100E008483660  29/07/2019  55250  R$ 130,16



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 20192
Edição 1420

III - Representante da Câmara de Vereadores do Município.
a) Mario Cesar Marcondes.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, 30 de setembro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 52308/2019
PROCESSO DE DISPENSA N.º: 32/2019
OBJETO: LOCAÇÃO DE SISTEMA GERENCIADOR DE 

COMPETIÇÕES
FORMA DE PAGAMENTO: 15 (quinze) dias após entrega da NF
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO APÓS EMPENHO
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
CREDOR: MARCOS ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS
CNPJ N.º: 02.476.734/0001-77
VALOR GLOBAL: R$ 1.300,00
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

405 10.002.27.812.2701.2145.3390.39 000 PRÓPRIA

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com 
fundamento no art. 24 inciso II da Lei nº 8.666/93, em consonância com 
o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos. As 
sanções e punições relacionadas à execução contratual serão aquelas 
previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 7 de outubro de 2019.

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 54520/2019
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º: 86/2019
OBJETO: INSCRIÇÃO DE CURSO: PLATAFORMA + BRASIL - 

MÓDULO SICONV - CADASTRO DAS PROPOSTAS, REGISTRO DA 
EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS - SISTEMA OBTV - TEORIA E 
PRÁTICA EXTRA - CADASTRO DE PROJETO BÁSICO

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (DOIS) DIAS
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (UM) MÊS
CREDOR: ASSESSORIA PÚBLICA TREINAMENTOS LTDA
CNPJ N.º: 33.536.785/0001-70
VALOR GLOBAL: R$ 2.320,00
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

122 05.001.04.124.0401.2012.3390.39 000 PRÓPRIA

Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, inciso 
II da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e 
Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 
do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 7 de outubro de 2019.

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO Nº: 54028/2019
INEXIGIBILIDADE Nº: 87/2019
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE 

DE FISIOTERAPIA
FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF
PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (seis) meses
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses
CREDOR: CLINICA DE FISIOTERAPIA HERMANN E SILVA 

SOCIAEDADE SIMPLES LTDA
CNPJ Nº: 80.618.218/0001-43
VALOR GLOBAL: R$ 100.980,00
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

651 12.001.10.301.1001.2071.3390.34 000 PRÓPRIA

Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, 
da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e 
Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 
do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições relacionadas à execução 

contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 
25.045/2018.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 7 de outubro de 2019. 

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 2019 3
Edição 1420

 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Lei Municipal nº 2215/18 que alterou as Leis nº 848/90, 1231/99 e 1673/08 
 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 18/2019, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

 
 
Súmula: Dispõe sobre a retificação da Resolução nº 13/2019, a qual se trata da 
composição da Comissão Interna para avaliação de pedido de inscrição do “Instituto 
Prevenir de Educação e Cultura”. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Telêmaco 
Borba, no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 30 da Lei Municipal n°. 
2215/2018,  
 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar a Resolução nº 13/2019, onde se lê 20 de agosto de 2019, lê-se 11 
de setembro de 2019. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Flavia Bueno da Luz 
Presidente CMDCA/TB 

 



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 20194
Edição 1420

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
 

Pregão Presencial N.º 113/2019 
 

PROTOCOLO Nº 47309/2019 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
LIVRARIA GP EIRELI - EPP 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço Preço total 
6 Livro: Educação Escolar Políticas, Estrutura e 

Organização  
Autor: José Carlos Libâneo  
Editora: Cortez A 
no: 2012  
Edição: 10ª  
Número de páginas: 544  
Acabamento: Brochura  
ISBN: 9788524918605. 

UN 5 R$63,00 R$315,00 

7 Livro: Como usar o teatro na sala de aula.   
Autor: Vic Vieira Granero  
Editora: Contexto  
Ano: 2011  
Edição: 1ª  
Número de páginas: 128  
Acabamento: Brochura  
ISBN: 9788572446501 

UN 5 R$26,00 R$130,00 

8 Livro: Pedagogia dos sonhos possíveis.   
Autor: Paulo Freire  
Editora: UNESP  
Ano: 2001  
Edição: 1ª  
Número de páginas: 300  
Acabamento: Brochura  
ISBN: 8571393729 

UN 5 R$51,00 R$255,00 

9 Livro: Estratégias de leitura 
Autor: Isabel Solé 
Editora Artmed 
Ano:2007 
Páginas 194 
Brochura 
ISBN 9788573074093 

UM 70 R$70,40 R$4.928,00 

16 Livro: Música na Educação Infantil Propostas 
Para a Formação Integral da Criança 
Autor: Teca Alencar de Brito 
Editora: Peirópolis 
Ano: 2003 
Páginas: 204 
Brochura 
ISBN 9788585663650 

UN 70 R$51,00 R$3.570,00 

18 Livro: Meu Livro De Folclore 
Autor: Ricardo Azevedo 
Editora: Ática 
Ano: 2011 
Páginas: 72 
Brochura 
ISBN 9788508143696 

UN 100 R$47,60 R$4.760,00 

19 Livro: Maneco caneco chapéu de funil 
Autor: Luis Camargo 
Editora: Ática 
Ano: 2008 
Páginas: 32  
Brochura 
ISBN-10: 8508114001 

UN 100 R$31,12 R$3.112,00 

20 Livro: A caixa maluca 
Autor: Flavia Muniz 
Editora: Moderna 
Ano: 2002 

UN 100 R$36,00 R$3.600,00 



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 2019 5
Edição 1420

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Páginas: 31 
Brochura 
ISBN 8516032671 

22 Livro: Sete Histórias Para Sacudir O Esqueleto 
Autor: ANGELA LAGO 
Editora: Companhia das Letrinhas 
Ano: 2002 
Páginas: 64 
Brochura 
ISBN 8574061263 

UN 100 R$34,32 R$3.432,00 

23 Livro: As Aventuras Do Bonequinho Do Banheiro 
Autor: Ziraldo 
Editora: Melhoramentos 
Ano: 2009 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN 8506053722 

UN 30 R$40,00 R$1.200,00 

24 Livros: O Menino Marrom 
Autor: Ziraldo 
Editora: Melhoramentos 
Ano: 2012 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN 9788506005194 

UN 30 R$40,00 R$1.200,00 

25 Livro: Maria Vai com as Outras 
Autor: Sylvia Orthof 
Editora: Ática 
Ano: 2008 
Páginas: 50 
Brochura 
ISBN-10: 8508118783 

UN 30 R$30,32 R$909,60 

26 Livro: O Sapato Que Miava 
Autor: Sylvia Orthof 
Editora: FTD 
Ano: 2007 
Páginas: 24  
Brochura 
ISBN-10: 8532260551 

UN 30 R$37,60 R$1.128,00 

27 Livro: Coisas que Machucam por Dentro... E por 
Fora 
Autor: Odiléia Lindquist 
Editora: CPB 
Ano: 2001 
Páginas: 16 
Brochura 
ISBN 9788534505741 

UN 30 R$11,85 R$355,50 

28 Livro: O que é Certo e o que é Errado? 
Autor: Lisa O. Engelhardt 
Editora: Paulus 
Ano: 2002 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN-10: 8534919348 

UN 30 R$17,60 R$528,00 

31 Livro: O Urso Com Musica Na Barriga 
Autor: ERICO VERISSIMO 
Editora: Companhia das Letrinhas 
Ano: 2002 
Páginas: 48 
Brochura 
 ISBN-10: 8574061573 

UN 30 R$32,00 R$960,00 

32 Livro: Ana Pijama No País Do Pensamento 
Autor: JO DUARTE 
Editora: Ática 
Ano: 2009 
Páginas: 80 
Brochura 
ISBN-10: 8508124112 

UN 30 R$38,50 R$1.155,00 

34 Livro: Quando Eu Crescer 
Autor: ANA MARIA MACHADO 
Editora: Moderna 
Ano: 2013 
Páginas:32 
Brochura 
ISBN-10: 8516085481 

UN 30 R$36,50 R$1.095,00 

35 Livro: Azul e Lindo Planeta Terra, Nossa Casa 
Autor: Ruth Rocha 
Editora: Salamandra 
Ano: 2014 

UN 30 R$35,90 R$1.077,00 



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 20196
Edição 1420

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Páginas: 24 
Brochura  
ISBN-10: 8516090884 

36 Livro: O Grande Rabanete 
Autor: Tatiana Belinky 
Editora: Moderna 
Ano: 2017 
Páginas: 48 
Brochura  
ISBN-10: 8516105865 

UN 30 R$38,40 R$1.152,00 

37 Livro: Tarsilinha e as cores 
Autor: Patrícia EngelSecco 
Editora: Melhoramentos 
Ano: 2014 
Páginas: 24 
ISBN-10: 850607391X 
ISBN-13: 978-8506073919 
Acabamento: Brochura. 

UN 30 R$26,00 R$780,00 

38 Livro: Tarsilinha e as Formas 
Autor: Patrícia EngelSecco 
Editora: Melhoramentos 
Ano: 2014 
Páginas: 24 
ISBN-10: 8506073928 
ISBN-13: 978-8506073926 
Acabamento: Brochura 

UN 30 R$25,00 R$750,00 

39 Livro: Vincent ama as cores - Uma história para 
conhecer Vincent Van Gogh 
Autor: Silvia Sirkis 
Editora: Autêntica infantil e juvenil 
Ano: 2012 
Páginas: 20 
Brochura 
ISBN-10: 8565381676 

UN 30 R$27,00 R$810,00 

41 Livro: Lili Inventa O Mundo 
Autor: Mario Quintana 
Editora: Global 
Ano: 2009 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN-10: 8526009931 

UN 30 R$30,00 R$900,00 

42 Livro: Cada Casa Casa Com Cada Um 
Autor: Pestili,Ellen 
Editora: Editora do Brasil SP 
Ano: 2013 
Páginas: 24 
Brochura 
ISBN-10: 8510053340 

UN 30 R$33,50 R$1.005,00 

43 Livro: Gosto De África 
Autor: JOEL RUFINO DOS SANTOS 
Editora: Global editora 
Ano: 2009 
Páginas: 48 
Brochura 
ISBN 8526010204 

UN 30 R$35,50 R$1.065,00 

44 Livro: O Balaio do Rato 
Autor: Mary França Eliardo França 
Editora: Ática 
Ano: 2016 
Páginas: 16 
Brochura 
ISBN-10: 8508181868 

UN 30 R$29,50 R$885,00 

46 Livro: O que Há de África em Nós 
Autor: Wlamyra Albuquerque 
Editora: Moderna 
Ano: 2013 
Páginas: 80 
Brochura 
ISBN-10: 8516084760 

UN 30 R$40,00 R$1.200,00 

48 Livro: O Amigo do Rei 
Autor: Ruth Rocha 
Editora: Salamandra 
Ano: 2009 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN-10: 8516063046 

UN 30 R$37,60 R$1.128,00 

49 Livro: Você Troca? 
Autor: Eva Furnari 

UN 30 R$37,60 R$1.128,00 



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 2019 7
Edição 1420

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Editora: Moderna 
Ano: 2011 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN-10: 8516073270 

50 Livro: Elmer: O elefante xadrez 
Autor: David Mckee 
Editora: WMF Martins Fontes 
Ano: 2009 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN-10: 8578271378 

UN 30 R$35,50 R$1.065,00 

51 Livro: Um amor de confusão 
Autor: Dulce Rangel 
Editora: Moderna 
Ano: 2018 
Páginas:40 
Brochura 
ISBN-10: 8516110451 

UN 30 R$37,00 R$1.110,00 

52 Livro: UM, DOIS ,TRÊS, AGORA É SUA VEZ 
Autor: Ana Maria Machado 
Editora: Moderna 
Ano: 2013 
Páginas: 24 
Brochura 
ISBN-10: 8516085465 

UN 30 R$36,50 R$1.095,00 

53 Livro Um amor de família 
Autor: Ziraldo 
Editora: Melhoramentos 
Ano:2009 
Páginas: 24 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788506055847  
Origem Nacional 

UN 18 R$30,50 R$549,00 

55 Livro: Marcelo, Marmelo, Martelo     Autor: Ruth 
Rocha 
Editora: Salamandra 
Ano: 2011 
Páginas: 40  
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788516071493 
Origem Nacional 

UN 18 R$40,00 R$720,00 

56 Livro: Assim Assado 
Autor: Eva Furnari 
Editora: Moderna 
Ano: 2011 
Páginas: 32 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788516069988 
Origem Nacional 

UN 18 R$37,00 R$666,00 

58 Livro: Camilão o comilão 
Autor: Ana Maria Machado 
Editora: Salamandra 
Ano: 2011 
Páginas: 30 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788516069452 
Origem Nacional 

UN 18 R$37,60 R$676,80 

60 Livro: O Reizinho Mandão 
Autor: Ruth Rocha 
Editora: Salamandra 
Ano:2013 
Páginas: 40 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788516089238 
Origem Nacional 

UN 18 R$38,50 R$693,00 

64 Livro: Você é o que você come? 
Autor: Dorling kindersley  
Editora: Moderna Editora 
Ano: 2016 
Páginas: 96 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788518046546 
Origem Nacional 

UN 18 R$39,50 R$711,00 

66 Livro: O que Tem Dentro da Sua Fralda? 
Autor: Guido van Genechten 
Editora: Brinque-Book 
Ano: 2012 

UN 18 R$46,20 R$831,60 



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 20198
Edição 1420

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Páginas:28 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788574122854 
Origem Nacional 

67 Livro: Carona na Vassoura? 
Autor: Donaldson,Julia; Scheffler,Axel  
Editora: Brinque book 
Ano: 2012 
Páginas:28 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788574123820 
Origem Nacional 

UN 18 R$34,00 R$612,00 

BRUNA ANTUNES NODA EIRELI - ME 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Livro:  Educação Integral em Tempo Integral: 

estudos, experiências em processo 
Autor: Ligia, Martha Coimbra da Costa 
Editora: Dp et Alii 
Ano: 2009 
Edição: 1ª 
Número de páginas: 240 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788561593230 

UN 5 R$45,00 R$225,00 

2 Livro: Educação Integral no Brasil: inovações em 
processo. 
Autor: Moacir Gadotti 
Editora: Instituto Paulo Freire 
Ano: 2009 
Edição: 1ª 
Número de páginas: 127  
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788561910365 

UN 5 R$23,00 R$115,00 

3 Livro: Caminhos da Educação Integral no Brasil: 
direito a outros tempo e espaços educativos.  
Autor: Jaqueline Moll 
Editora: Penso  
Ano: 2012 
Edição: 1ª 
Número de páginas: 504   
Acabamento: Brochura                            
ISBN: 9788563899613 

UN 5 R$139,00 R$695,00 

4 Livro: Pesquisas sobre Educação Integral e 
Tempo Integral; 
história, políticas e práticas. 
Autor: Lígia Martha C. da Costa Coelho 
Editora: CRV 
Ano: 2017 
Edição: 1ª 
Número de páginas: 224 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788544418444 

UN 5 R$47,00 R$235,00 

5 Livro: Tempos e Espaços Escolares: 
Experiências, políticas e debates no Brasil e no 
mundo. 
Autor: Lucia Veloso Maurício 
Editora: Nova Fronteira 
Ano: 2014 
Edição: 1ª 
Número de páginas: 254 
Acabamento: Brochura 
ISBN: 9788564116702 

UN 5 R$42,00 R$210,00 

10 Livro: Diálogos na perspectiva histórico-cultural 
interlocuções com a clínica da atividade 
Autor: Luci Banks-leite 
Ana Luiza Bustamante Smolka 
Daniela Dias dos Anjos 
Editora: Mercado de Letras 
Ano: 2016 
Páginas: 306  
Brochura 
ISBN 9788575914281 

UN 30 R$60,10 R$1.803,00 

11 Livro: TEORIA HISTÓRICO-CULTURAL NA 
EDUCAÇÃO INFANTIL: 
conversando com professoras e professores 
Autor: Sinara Almeida da Costa - Suely Amaral 
Mello (Orgs.) 
Editora: CRV 
Ano: 2017 

UN 70 R$37,20 R$2.604,00 



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 2019 9
Edição 1420

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Páginas: 276 
Brochura 
ISBN 9788544417317 

12 Livro: Alfabetização de Alunos com TEA Vol. 1 
Autor: Dayse Serra 
Editora: E-NUPES 
Ano: 2018 
Páginas: 152 
Brochura 
ISBN 9788594950468 

UN 30 R$50,00 R$1.500,00 

13 Livro: Alfabetização de Alunos com TEA Vol. 2 
Autora: Dayse Serra 
Editora: E-NUPES 
Ano: 2018 
Páginas: 124  
Brochura 
ISBN 9788594950475 

UN 30 R$60,00 R$1.800,00 

14 Livro: Alfabetização de Alunos com TEA Vol. 3 
Autora: Dayse Serra 
Editora: E-NUPES 
Ano: 2018 
Páginas: 112 
Brochura 
ISBN 9788594950482 

UN 30 R$51,00 R$1.530,00 

15 Livro: Apropriações Teóricas E Suas Implicações 
Na Educação Infantil 
Autores: Cassiana Magalhães - Nadia Mara Eidt 
(Orgs. 
Editora: EDITORA CRV 
Ano: 2019 
Páginas: 248 
Brochura 
ISBN 9788544427491 

UN 70 R$44,50 R$3.115,00 

17 Livro: A ludicidade e o ensino de Matemática 
Autor: Eva Maria Siqueira Alves 
Editora: Papiros 
Ano: 2013 
Páginas: 112 
Brochura 
ISBN 97885330806361 

UN 70 R$29,30 R$2.051,00 

21 Livros: Pé De Sapo Sapato De Ato 
Autor: Bartolomeu Campos De Queirós 
Editora: Editora do Brasil 
Ano: 2009 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN 8510047669 

UN 100 R$33,90 R$3.390,00 

29 Livro : PRINCESAS PARA O JANTAR! 
Autor: Gillian Rogerson ; Sarah Mcintyre  
Editora: Farol Literário 
Ano: 2011 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN-10: 8562525197 

UN 30 R$23,50 R$705,00 

30 Livro: Estrelas São Pipocas 
Autor: Goimar Dantas 
Editora: Cortez 
Ano: 2013 
Páginas: 28 
Brochura 
ISBN-10: 8524920335 

UN 30 R$27,00 R$810,00 

33 Livro: O Segredo da Lagartixa 
Autor: Lecticia Dansa e Salmo Dansa 
Editora: FTD 
Ano: 2015 
Páginas: 32 
Brochura 
ISBN-10: 8520003222 

UN 30 R$37,00 R$1.110,00 

40 Livro: A Bruxa De Batom Borrado 
Autor: Anderson Novello 
Editora: AVALIAR MAIS EDUCACIONAL LTDA 
ME 
Ano: 2016 
Páginas: 31 
Brochura 
ISBN :8556973337 

UN 30 R$36,00 R$1.080,00 

45 Livro: Festa a Fantasia 
Autor: Ines Trigub 

UN 30 R$22,00 R$660,00 



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 201910
Edição 1420

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Editora: SM 
Ano: 2015 
Páginas: 24 
Brochura 
ISBN-10: 8541807452 

47 Livro: Malala a menina que queria ir para a escola 
Autor: Adriana Carranca 
Editora: Companhia das Letrinhas 
Ano: 2015 
Páginas: 96 
Brochura 
ISBN-10: 8574066702 

UN 30 R$27,30 R$819,00 

54 Livro: A Cesta de Dona Maricota 
Autor: Tatiana Belinky 
Editora: Melhoramentos 
Ano:2009 
Páginas: 24 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 978-8535630480 
Origem Nacional 

UN 18 R$14,00 R$252,00 

57 Livro: Eram dez lagartas 
Autor: Debbie Torbett 
Editora: Ciranda Cultural 
Ano: 2015 
Páginas: 22 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788538005704 
Origem Nacional 

UN 18 R$23,50 R$423,00 

59 Livro: O Coelhinho que não era de Páscoa 
Autor: Ruth Rocha 
Editora: Salamandra 
Ano: 2009 
Páginas: 40 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788516063092 
Origem Nacional 

UN 18 R$41,00 R$738,00 

61 Livro: Folclorices de Brincar  
Autor: Mércia Maria Leitão 
Editora: Editora do Brasil 
Ano: 2009 
Páginas: 32 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788510046374 
Origem Nacional 

UN 18 R$35,00 R$630,00 

62 Livro: O Balde das Chupetas 
Autor: Hetzel, Bia 
Editora: Manati 
Ano: 2017 
Páginas: 32 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788586218743 
Origem Nacional 

UN 18 R$30,00 R$540,00 

63 Livro: A Jacarezinha que mordia 
Autor: Emília Nunes 
Editora: Heitor Neto 
Ano: 2017 
Páginas: 32 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788593083020 
Origem Nacional 

UN 18 R$42,00 R$756,00 

65 Livro: A bruxa salomé  
Autor:  
Editora: Ática 
Ano: 2015 
Páginas: 32 
Acabamento brochura 
I.S.B.N: 9788508046546 
Origem Nacional 

UN 18 R$39,10 R$703,80 

TOTAL R$81.742,30 
 

  
ITENS FRUSTRADOS 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 2019 11
Edição 1420

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
V A L O R    T O T A L :    R$ 81.742,30 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 3 de outubro de 2019. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 201912
Edição 1420

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
 
O (A) Pregoeiro(a) DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 48187 
 
b)        Pregão Presencial nº 124/2019 
 
c)        Data da adjudicação: 07/10/2019 
 
d)        Objeto: Aquisição de cortinas e persianas 
 
 
 
 
 
EMPRESA: M. GIROLDO DECORA LTDA ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cortina para varão com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em malha 100% 
poliéster;  
Gramatura: 148g/m²; 
Com argolas em PVC; 
Cor a definir pelo usuário; 
Varão confeccionado em aço com 
revestimento em PVC,  cor a definir; 
Diâmetro do varão mínimo de 28 mm, 
com acabamento nas pontas; 
Suporte e ponteiras em PVC; 
A proporção de tecido a ser franzido em 
cada cortina corresponde a 3 vezes a 
medida da janela; 
A cortina deverá ser entregue instalada; 
Conforme Termo de Referência. 

 7,05 M² R$88,00 

1 Cortina para varão com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em malha 100% 
poliéster;  
Gramatura: 148g/m²; 
Com argolas em PVC; 
Cor a definir pelo usuário; 
Varão confeccionado em aço com 
revestimento em PVC,  cor a definir; 
Diâmetro do varão mínimo de 28 mm, 
com acabamento nas pontas; 
Suporte e ponteiras em PVC; 
A proporção de tecido a ser franzido em 
cada cortina corresponde a 3 vezes a 
medida da janela; 
A cortina deverá ser entregue instalada; 
Conforme Termo de Referência. 

 441,62 M² R$88,00 

1 Cortina para varão com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em malha 100% 
poliéster;  
Gramatura: 148g/m²; 
Com argolas em PVC; 

 668,78 M² R$88,00 



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 2019 13
Edição 1420

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Cor a definir pelo usuário; 
Varão confeccionado em aço com 
revestimento em PVC,  cor a definir; 
Diâmetro do varão mínimo de 28 mm, 
com acabamento nas pontas; 
Suporte e ponteiras em PVC; 
A proporção de tecido a ser franzido em 
cada cortina corresponde a 3 vezes a 
medida da janela; 
A cortina deverá ser entregue instalada; 
Conforme Termo de Referência. 

2 Persiana vertical 100% PVC nas 
seguintes especificações mínimas:  
Palhetas com lâminas com 90 mm de 
largura;  
Liso; Lavável; Antialérgico;  
Resistente ao sol;  
com comandos laterais;  
Comando em cordão para girar as 
lâminas e comando em cordão para abrir 
e fechar as lâminas; Com sistema de 
abertura total e parcial da persiana; 
Com palhetas móveis.  
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários à sua instalação e 
funcionamento.  
Cor a definir pelo usuário; 
A persiana deverá ser entregue instalada 
pelo fornecedor.  
Conforme Termo de Referência 

 10 M² R$89,90 

2 Persiana vertical 100% PVC nas 
seguintes especificações mínimas:  
Palhetas com lâminas com 90 mm de 
largura;  
Liso; Lavável; Antialérgico;  
Resistente ao sol;  
com comandos laterais;  
Comando em cordão para girar as 
lâminas e comando em cordão para abrir 
e fechar as lâminas; Com sistema de 
abertura total e parcial da persiana; 
Com palhetas móveis.  
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários à sua instalação e 
funcionamento.  
Cor a definir pelo usuário; 
A persiana deverá ser entregue instalada 
pelo fornecedor.  
Conforme Termo de Referência 

 11 M² R$89,90 

2 Persiana vertical 100% PVC nas 
seguintes especificações mínimas:  
Palhetas com lâminas com 90 mm de 
largura;  
Liso; Lavável; Antialérgico;  
Resistente ao sol;  
com comandos laterais;  
Comando em cordão para girar as 
lâminas e comando em cordão para abrir 
e fechar as lâminas; Com sistema de 
abertura total e parcial da persiana; 
Com palhetas móveis.  
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários à sua instalação e 
funcionamento.  
Cor a definir pelo usuário; 
A persiana deverá ser entregue instalada 
pelo fornecedor.  
Conforme Termo de Referência 

 25 M² R$89,90 

2 Persiana vertical 100% PVC nas 
seguintes especificações mínimas:  
Palhetas com lâminas com 90 mm de 
largura;  

 25 M² R$89,90 



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 201914
Edição 1420

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Liso; Lavável; Antialérgico;  
Resistente ao sol;  
com comandos laterais;  
Comando em cordão para girar as 
lâminas e comando em cordão para abrir 
e fechar as lâminas; Com sistema de 
abertura total e parcial da persiana; 
Com palhetas móveis.  
Persiana completa, com trilhos, 
comandos, prendedores, parafusos, 
palhetas, cordões e todos os demais 
itens necessários à sua instalação e 
funcionamento.  
Cor a definir pelo usuário; 
A persiana deverá ser entregue instalada 
pelo fornecedor.  
Conforme Termo de Referência 

3 Persiana vertical em tecido juta nas 
seguintes especificações mínimas:  
Lâminas com 89 mm de largura,  
Com comandos laterais;  
Com comandos em cordão para girar as 
lâminas e para abrir e fechar as lâminas;  
Com sistema de abertura total e parcial 
da persiana; Acionamento central;  
Com lâminas móveis;  
Com sanefa confeccionada em PVC e 
acabamento em tecido juta na mesma 
cor das lâminas; 
Sanefa com ponteiras; 
Trilho em alumínio com prendedores em 
acrílico.  
A persiana deverá ser entregue instalada 
pelo fornecedor. 
Conforme Termo de Referência. 

 12 M² R$98,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 105.900,50 
       

  
  
  
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 7 de outubro de 2019 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 2019 15
Edição 1420

EDITAL DE CREDENCIAMENTO PARA O COMÉRCIO AMBULANTE EM ÁREAS 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DURANTE OS DIAS DE FINADOS 01 e 02/11/2019. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL, faz saber que receberá inscrições para 
Credenciamento de Comércio Ambulante, a serem licenciados em área pública nos locais e nas 
modalidades que constam neste Edital de Credenciamento, para requerentes formalizados na 
condição de PESSOA FÍSICA, no período de 08/10/2019 a 25/10/2019, no horário das 09:00 às 
11:00 e das 14:00 as 17:00 hs, no TUDO AQUI EMPRESARIAL, localizado na RODOVIÁRIA 
MUNICIPAL PISO INFERIOR; 
 
1.  OBJETOS 
SOMENTE SERÃO PERMITIDOS O COMÉRCIO DE: ALGODÃO DOCE, PICOLÉ/ SORVETE, DOCES 
EMBALADOS COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE (Ex.: paçoquinha, amendoim, chocolates, 
balas etc.) MAÇÃ DO AMOR, VELAS/FLORES/ARTIGOS RELIGIOSOS, BEBIDAS NÃO ALCOOLICAS, 
SALGADINHOS EMBALADOS TIPO CHIPS 
 
2.  REGRAMENTO SOBRE AS ATIVIDADES 
2.1 VOLANTES ou FIXA 
2.1.1  As atividades credenciadas poderão ser exercidas de forma volante ou fixa, devendo ser 
informada no momento da inscrição. Atividade volante significa que o comerciante deverá 
exercer sua atividade andando na área pública e a fixa em áreas delimitadas conforme anexo II. 
 
3  CONDIÇÕES GERAIS 
3.1  A inscrição para Venda Ambulante é válida apenas para Pessoa Física. 
3.2  No ato da inscrição, o requerente deverá apresentar todos os documentos necessários, 
sob pena de não validação da inscrição. 
3.3  É PERMITIDA APENAS UMA INSCRIÇÃO por requerente, o que, se descumprido, 
implicará na validação da última inscrição realizada. 
3.4  A permissão de uso do espaço público se dará por meio da emissão de Autorização 
específico para o evento. 
 
4.  INSCRIÇÃO 
4.1  Os interessados deverão entregar seus documentos juntamente com a Ficha de 
Inscrição preenchida conforme Anexo II deste Edital e entregar no TUDO AQUI EMPREARIAL no 
período de 08/10/2019 a 25/10/2019 das 09:00 as 11:00 e das 14:00 as 17:00hs, anexando ao 
mesmo os documentos obrigatórios, sob pena de invalidação da inscrição. 
4.2  No ato da inscrição, o requerente deverá informar, além dos documentos obrigatórios: 
4.2.1  Telefone para contato 
4.2.2  Tipo de comércio/Item ou Mercadoria a ser comercializada. 
4.2.3  Informar qual Local irá desenvolver as atividades devendo optar pelo Cemitério São 
Marcos OU Cemitério Jardim da Saudade, não sendo possível inscrição para os dois locais. 
4.2.4  Informar se exercerá o Comércio de forma Fixa ou Volante. 
 
5.  DOCUMENTAÇÃO 
5.1  O processo de inscrição deverá apresentar todos os documentos obrigatórios, sob 
pena de inabilitação no processo. 
5.2  DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS: 



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 201916
Edição 1420

5.2.1  Ficha de Inscrição Preenchida; 
5.2.2  Cópia Documento de Identidade do requerente 
5.2.3  Cópia CPF - Cadastro da Pessoa Física; 
5.2.4  Cópia Comprovante de Endereço atualizado. 
5.3  OBSERVAÇÕES: 
I.  NÃO SERÃO ACEITOS COMO DOCUMENTOS DE IDENTIDADE: Certidões de Nascimento, 
CPF, Título Eleitoral, Carteira de Motorista (modelo sem foto), Carteira de Estudante, Carteiras 
Funcionais sem  valor de identidade, nem documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou 
danificados; 
II.  CPF: caso a identificação do CPF conste dos documentos informados no item a), será 
dispensada a apresentação da cópia do documento do CPF. 
 
6.  DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
6.1 A divulgação das inscrições homologadas ocorrerá no dia 28/10/2019, a partir das 10 
horas, no portal da Prefeitura; 
6.2  A lista conterá o nome dos inscritos, número da Inscrição e o tipo de comércio; 
 
7. DA HOMOLOGAÇÃO 
7.1  O resultado será submetido ao Secretário Municipal do Trabalho e Indústria 
Convencional para homologação e publicação do ato no site da Prefeitura no dia 28/10/2019. 
 
8. LICENÇA 
8.1  A autorização terá validade apenas para o evento FINADOS 2019. 
8.2  É de responsabilidade do requerente o comparecimento ao TUDO AQUI EMPRESARIAL 
para a retirada da autorização, que será disponibilizado nos dias 28 a 01/11/2018, das 09:00 as 
11:00 e das 14:00 as 17:00hs. 
9.  ESPECIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 
9.1  Poderão ser utilizadas estruturas como mesas, cadeiras e guarda sol, e tendas de até 
3x3m².  
10.  OBRIGAÇÕES DOS LICENCIADOS 
10.1 O vendedor ambulante licenciado deverá portar o Termo de Autorização durante todo 
o período de trabalho: 
10.2  A autorização é INTRANSFERÍVEL; 
10.3  Os licenciados deverão oferecer produtos e serviços de boa qualidade e a preços 
condizentes com o mercado, em respeito ao Código de Defesa do Consumidor. 
10.4  Não é permitida a utilização de equipamentos de sonorização, sob pena de autuação e 
perda da licença nos casos de reincidência. 
10.5  O equipamento a ser utilizado, além dos utensílios, deve apresentar-se em boas 
condições de uso e higiene. 
10.6  O requerente licenciado deverá retirar do local, logo após o período de funcionamento, 
todo equipamento utilizado em seu comércio, sujeito à autuação e recolhimento do 
equipamento ao depósito municipal. 
10.7  O requerente licenciado não poderá instalar o equipamento em local diferente do 
licenciado, sob risco de autuação e perda da licença. 
11.  PENALIDADES 
11.1  O licenciado que exercer a atividade comercial em local diferente da autorização, será 
autuado e, na reincidência, terá sua atividade suspensa, podendo inclusive ter a autorização 
cassada e o material apreendido. 



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 2019 17
Edição 1420

11.2  A inobservância dos requisitos gerais para manipulação de alimentos exigidos pela 
Vigilância Sanitária acarretará em pena de advertência, apreensão e/ou inutilização dos 
produtos e/ou multa, dependendo da gravidade da infração. 
11.3  A ocorrência de infração sanitária grave ou gravíssima acarretará na perda imediata da 
Autorização. 
12.  DISPOSIÇÕES FINAIS 
12.1  Os manipuladores de alimentos licenciados deverão atender à legislação sanitária 
vigente. 
12.2  A PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA reserva-se ao direito de anular ou 
revogar o presente processo, no todo ou em parte, nos casos previstos em lei ou conveniência 
administrativa, técnica ou financeira, sem que por isso, caiba aos participantes direito à 
indenização ou a reclamação de qualquer natureza. 
12.3  Ao requerente licenciado para comércio ambulante em área pública que tiver sua 
licença cassada, somente poderá ser concedida outra, após o decurso de 02 (dois) anos. 
12.4  O requerente deverá ter em seu poder a Autorização. 
12.5  Este Edital de Credenciamento estará à disposição no site 
http://www.telemacoborba.pr.gov.br; 
13.  CALENDÁRIO DE ATIVIDADES 

Inscrições    08/10 a 25/10/2019 das 09:00 – 11:00 e das 14:00 as 17:00 hs. 
Divulgação Inscritos   28/10/2019; 
Entrega das Autorizações  28/10 a 01/11/2019 das 08:00 – 11:00 e das 14:00 as 17:00. 
Início     01/11  e  Término das atividades   02/11/2019. 
 

 

Telêmaco Borba,07 de Outubro de 2019. 

 

Elson Carlos Ferreira 
Secretário Municipal do Trabalho e Indústria Convencional 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 
 

  



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 201918
Edição 1420

ANEXO I 
Locais delimitados para o comércio ambulante para DIA DE FINADOS. 

 
CEMITÉRIO JARDIM DA SAUDADE 
Marginal Rodovia do Papel 
Jardim Bandeirantes, Telêmaco Borba - PR 

 
 
 
CEMITÉRIO SÃO MARCOS 
R. Bahia, S/N  - R. Minas Gerais- Nossa Sra. de Fatima 
Telêmaco Borba - PR 
 

 
  



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 2019 19
Edição 1420

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



Telêmaco Borba, 07 de outubro de 201920
Edição 1420

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO Nº 01/2019 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04 
 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo Seletivo 

Simplificado de Estágio nº 01/2019, CONVOCA o candidato aprovado relacionado abaixo a 

comparecer na Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, sito a 

Rua Tiradentes, nº 500 – Bairro: Centro, munidos dos documentos pessoais e demais 

documentos descritos de acordo com o item 10.0 do Edital de Abertura para o Processo 
Seletivo Simplificado de Estágio Nº 01/2019, necessários para a formalização do Termo de 

Contrato de Estágio, no período de 08 de outubro a 14 de outubro de 2019, conforme segue: 

 

DIREITO   
Nº  CLASSIFICAÇÃO ESTUDANTE  
01 11º MILENA RAFAELE CORREIA DA CRUZ 

  

 
 

Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo 
determinado ou comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários à sua 
contratação, ou ainda apresentá-los de forma incompleta. 

 
 

 Telêmaco Borba, 07 de outubro de 2019. 
 
 

 
 
 
 

Márcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Izomar de Oliveira Pucci   
Secretaria Municipal de Administração 

 
 
 

Luciano Alves da Costa 
Divisão de Recursos Humanos 

 
    


